

## Nr 187.

Av herr **Sten**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till egnahemsverksamheten för budgetåret 1940/41 m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 130 föreslås ett kapitalökningsanslag å arbetaresmåbrukslånefonden av 2 milj. kr. Egnahemsstyrelsen har räknat med utbetalningar under budgetåret å tillhoppa minst 6 milj. kr. Då man först tog del av att skillnaden mellan det äskade och det föreslagna beloppet var så stor, trodde man att det berodde på redan konstaterad minskning i lånefrekvensen på grund av tidsläget eller beräknad sådan under nästa budgetår. Några sådana beräkningar kan man dock icke återfinna i propositionen. Däremot talar departementschefen om "den minskning i utlåningsverksamheten som därigenom automatiskt framtvingas". Om ett sådant förhållande skall inträda trots att lånesökande finnas och möjligheter alltså anses föreligga att även under nuvarande förhållanden fortsätta arbetaresmåbruksrörelsen i ett något så när tillfredsställande tempo, måste detta vara ägnat att väcka känslor av beklämning. Å andra sidan torde utsikterna att motionsvägen få beloppet höjt icke vara så stora på grund av bristen på sakuppgifter i de föreliggande handlingarna. Det vore önskvärt och rimligt att en så betydelsefull social åtgärd som arbetaresmåbrukslåneverksamheten fortlöpande redovisades i stora drag i samband med att nya anslag äskas. Nu får man måhända i ifrågavarande hänseende nöja sig med att uttala sina betänkligheter.

Beträffande särskilda statsbidrag till arbetaresmåbrukare med stora familjer för täckande av vissa byggnadskostnader har departementschefen med hänsyn till det statsfinansiella läget icke funnit sig kunna föreslå något anslag. Även i detta avseende saknas alla upplysningar om visad eller beräknad lånefrekvens. Det måste emellertid anses i högsta grad önskvärt att möjlighet till erhållande av dessa byggnadsbidrag beredes, även om anslaget och lånerörelsen begränsas på föreslaget sätt. De barnrika lånesökandena böra kunna bli hjälpta i samma proportion som övriga. Därest så anses formellt nödvändigt torde utskottet kunna föreslå riksdagens beslut så formulerat, att viss del av tillgängliga medel, beräknad efter föreliggande uppgifter eller uppskattningsvis, avses för detta ändamål.

Under hänvisning till det anförda hemställes alltså,

att riksdagen uttalar sina betänkligheter ifråga om den starka beskringen av kapitalökningsanslaget till arbetaresmåbrukslånefonden och

att möjlighet beredes lånesökande med stora familjer att även under nästa budgetår, enligt i följande fastställda grunder, erhålla särskilda statsbidrag till vissa byggnadskostnader.

Stockholm den 1 april 1940.

*H. Sten.*